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Rend dite

1. Propozim-vendim pér miratimin e buxhetit t& Kryeqytetit pér vitin 2026.

Gézim Svegla: - tha se duke gené se po shqyrtojmé buxhetin, dokumentin mé t& réndésishém qé
pércakton zhvillimin e qytetit dhe q& pérfshin 360 projekte, propozoj shmangien nga Rreguilorja
¢ Punés, né ményré gé secili anétar i Kuvendit t& keté mundési t& flasé pa kufizim kohe dhe t&
trajtojé né ményré t& ploté kéts ¢éshtje kaq t& réndésishme.

Valbona Makolli: - tha se po parages para jush Propozim-buxhetin e Kryeqytetit pér vitin fiskal
2026, t& hartuar mbi parimet e transparencés, pérgjegjésisé fiskale dhe t& orientuar né nevojat reale
t& qytetaréve. Buxheti &shté pérgatitur né pérputhje me kornizén ligjore n&€ fuqi, strategjiné
zhvillimore komunale dhe Qarkoren buxhetore t& Ministrisé s& Financave. Struktura buxhetore
pérfshin: 48.3 milion& euro pér paga dhe méditje, 32 milioné pér mallra dhe shérbime, 3.5 milioné
pér shpenzime komunale, 6.8 milion& pér subvencione dhe transfere, si dhe 60.8 milioné euro pér
investime kapitale. Ajo deklaroni se ky buxhet mbéshtet projektet transformuese t& Kryeqytetit,
pérfshiré vazhdimin dhe pérfundimin e projekteve madhore si rruga “George Bush”; nénkalimi
“Agim Ramadani”, unaza e brendshme, ishulli urban dhe projekte t€ r&ndésishme infrastrukturore
e arsimore. Ajo gjithashtu garanton funksionimin e shérbimeve jetike pér qytetarét, pérfshiré
transportin publik, pastrimin, ndri¢imin dhe mb&shtetjen pér ndérmarrjet publike, prandaj kérkoi
nga ju qé t& votohet ky propozim- vendim pér miratimin e buxhetit.

Jeta Rafuna Hasani: - deklaroi se grupi i asamblistéve t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés e
pérkrah buxhetin e Kryeqytetit pér vitin 2026, sepse ai adreson nevojat bazike t& gytetaréve dhe
siguron funksionimin normal t&¢ shérbimeve komunale, duke pasur njé fokus t€ vecanté n&
investimet kapitale dhe projekte transformuese. Ajo tha se ky buxhet pérfshin projekte t&
réndésishme infrastrukturore dhe zhvillimore si: ishulli urban, “Rruga A”, Sheshi “George Bush”,
investime n& rrugé lokale, trotuare, ndrigim publik, kanalizim, si dhe ndértimin ¢ shkollave dhe
gerdheve t& reja. Po ashtu, mbéshtet mobilitetin urban, hapésirat e gjelbra, shéndetésing dhe
pérmirésimin e shérbimeve komunale. Ajo tha se e pérkrahim k&t& buxhet duke kérkuar zbatim
transparent dhe efikas, sepse e konsiderojmé até investim t& drejtperdrejte né cilésing e jetds,
zhvillimin ekonomik dhe t& ardhmen e Prishtings.

Leutrim Retkoceri: - tha se buxheti i vitit 2026 &shté njé vendim kyg pér stabilitetin dhe t&
ardhmen e Prishtings. Grupi i asamblistéve t€ Partisé Demokratike t& Kosovés shpreh pérkushtimin
pér t& kontribuar né miratimin e tij, duke kérkuar transparencé, pérfshirjen e qytetaréve, dégjime
publike dhe planifikim t& pérgjegjshém. Pértej dallimeve politike, prioritet mbetet stabiliteti
institucional dhe interesi i qytetaréve t& kryeqytetit.

Gézim Svegla: - deklaroi se ky buxhet po sillet né seancé té jashtézakonshme dhe pa praning e
kryetarit, ¢ka tregon mungesé serioziteti dhe pérgjegjésie politike. Rritja prej 18 % nuk &sht&
rezultat i performancés s& komunés, por i rritjes s& buxhetit nga niveli gendror, ndérsa t& hyrat
vetanake rriten vetém 7 %, duke déshmuar stagnim ekonomik lokal dhe po kérkohet t€ votohet njé
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buxhet prej 150 milion& eurosh pa raport financiar paraprak dhe pa u diskutuar gjetjet e auditorit.
Svecla tha se projektet madhore si Sheshi “George Bush”, lidhja e Arbgrisé dhe tuneli n€ rrugén
““Agim Ramadani” shog&rohen me probleme ligjore dhe paqartési. Ai deklaroi se Unaza e
‘Prishtinés nuk figuron fare né buxhet, ndonése paragitet publikisht si prioritet. Drafti aktual
ndryshon nga ai i néntorit si rezultat i pazareve politike, jo planifikimit strategjik. Svegla u shpreh
se ky buxhet nuk garanton zhvillim urban, nuk p&rmiréson shérbimet publike dhe nuk rrit cilésing
e jetds s& qytetaréve. Pér kéto arsye Lévizja Vetévendosje nuk e voton kété buxhet.

Arbenita Murseli: - tha se grupi yné mbéshtet miratimin e buxhetit t& Komungs s& Prishtin€s pér
vitin 2026, sepse besojmé se pérmes njé planifikimi t& drejté sigurohet miréqenia dhe zhvillimi i
qytetaréve. Ne kemi kérkuar fokus t& vegants pér zonat rurale, duke theksuar se nevojat e fshatrave
jané po aq té réndésishme sa ato t& zonave urbane. Ajo deklaroi se nuk jemi pér bllokim t&
proceseve, por pér avancim dhe realizim t& projekteve né t& miré t& t& gjith€ qytetargve, pér k&te
arsye, € votojmé buxhetin.

Endrit Zabérgija: - deklaroi se n& fillim t& kétij mandati, kemi mundésiné t’i japim kryeqytetit nj&
start t& fugishém, me prioritet t& qarté pér t& mirén e qytetarit, kurse pérvoja e viteve t& kaluara na
ka treguar se bllokadat dhe inatet politike nuk i shérbejné askuijt, pérvecse e démtojné qytetarin. .
Zabérgja tha edhe pse mund t& mos pajtohemi 100 % me ¢do piké t& buxhetit, ai p&rfaqéson njé
kornizé t& nevojshme pér realizimin e projekteve dhe zhvillimin e kryeqytetit. Ai tha se roli yné
&shté ta mbéshtesim procedimin e tij dhe njgkohésisht ta mbik&qyrim zbatimin me pérgjegjési t&
plots. Pér kété arsye, Nisma Socila Demokrate e mb&shtet kété buxhet, me shpresé g& & gjitha
projektet e parapara t& realizohen né t& miré t& qytetaréve.

Jeton Mehmeti: - tha se buxheti i Komunés sé Prishtings pér vitin 2026, nuk €shté vetém
dokument financiar, por dokument politik g& pasqyron prioritetet dhe vizionin pér zhvillimin e

kryeqytetit. Ai tha edhe pse parashihen investime t& konsiderueshme n& infrastrukturé urbane, - '

sektori i bujqésisé dhe zhvillimit rural trajtohet n& ményré minimale, me fonde t€ pamjaftueshme
dhe mungesé t& garté vizioni pér prodhim, p&rpunim dhe zhvillim tregu. Mehmeti theksoi se kjo
~ qasje krijon zhvillim t& njéanshém dhe thellon pabarazité mes qendrés urbane dhe zonave rurale
t& Prishtings si: Mareci, Grashtica, Hajvalia, Bérnica e Mramori. Prandaj tha se mungesa e
investimeve né infrastrukturé né zonat rurale pengon funksionalizimin e fermave dhe bizneseve
familjare, duke nxitur braktisjen dhe migrimin drejt qytetit, e t& cilat ndikojné n& rritjen e trafikut,
mbingarkesén urbane dhe presionin mbi shérbimet publike. Ai tha se kérkoj rritje reale t& buxhetit
pér bujqési dhe zhvillim rural, investime konkrete ng infrastrukturé lokale, mbé&shtetje pér prodhim
dhe pérpunim, si dhe integrim t& ploté t& zonave rurale né strategjing zhvillimore t& kryeqytetit.

Nora Klemedi: - tha se sot nuk po shqyrtojmé vetém njé tabelé shpenzimesh, por po vler€sojmeé
nése ky buxhet ka vizion dhe pérgjegjési. Rritja e dyfishté e shérbimeve kontraktuese, shtimi i
mjeteve pér rrénimin e objekteve pa leje, pajisjet gjeodezike, kontratat pér konsulenca dhe
mirémbajtja e ashensoréve kérkojné sqarime t& garta. Ajo tha se qytetar&t duhet & diné pse po
rriten kéto linja buxhetore dhe ¢faré rezultatesh konkrete do t& prodhojné. Kelmendi deklaroi se
transparenca dhe ilogaridhénia jang thelbésore, sepse ¢do euro e buxhetit duhet t& justifikohet me
rezultate t& matshme dhe shérbim mé t& mir€ pér qytetarin.



Egzon Azemi:- deklaroi se mungesa e kryetarit Pérparim Rama n& seancén mé té réndésishme t&
vitit pér buxhetin e Prishtings éshté déshmi e mungesés s& seriozitetit institucional. Buxheti &shté
rritur falé mbéshtetjes s& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, por ményra e shpérndarjes s& mjeteve
ngre shqetésime t& médha. Azemi tha se ne kemi dy kérkesa dhe besojmé q& do t€ hasim né&
mirgkuptim, kérkesa e parg &sht& q& 7 milion& euro t& planifikuara pér nj€ projekt t& kundérshtuar
publikisht t& ridestinohen tek Ndé&rmartjet publike siq &shté “Pastrimi” dhe ndérmarrjet tjera
komunale, né ményré qé t& shmanget falimentimi i tyre dhe t& pérmir&sohet gjendja e pastértisé n&
qytet, kérkesa e dyté éshté pérfshirja e unazés s brendshme né projektbuxhet. Ai tha se nuk mund
té arsyetohet ndarja e milionave pér projekte t& dyshimta, ndérkohé q& qyteti pérballet me
mbeturina, mungesé investimesh né shkolla dhe nevoja bazike. Ai tha se nése mjetet ridestinohen
pér ndérmarrjet publike dhe interesin e qytetar&ve, do ta mbéshtesim buxhetin, né t& kundértén,

nuk mund t& b&hemi pjesé e njé qasje qé favorizon interesa t& ngushta né dém t& qytetit.

Enver Redenica:- tha se ky buxhet i Prishtinés pér vitin 2026 nuk i pérmbush nevojat reale t&
qytetaréve, vecanérisht t& lagjeve si “Sofalia”, “Tokébashqe”, “Bledi”, “Tasligje”, “Velenia” dhe
“Dodona” t& cilat mbeten pa investime bazé si ujé i pijshém, kanalizim dhe rrugé funksionale.
Pishina e Gé&rmisé dhe infrastruktura e rrugéve né kéto lagje jang 18né jashté buxhetit, edhe pse
kané gené premtime t& pérséritura. Redenica deklaroi se ky buxhet i shérben interesave politike t&
koalicionit dhe jo qytetaréve, duke mbuluar borxhe dhe pazare t& mé&parshme, pér kéto arsye, nuk
meriton mbéshtetjen time dhe besimin e qytetaréve.

Feim Osmani:- tha se buxheti i Prishtinés pér vitin 2026 &shté mbi 151 miliong euro, dhe trajtohet
me shumé pak diskutim dhe pa transparencé. Ai karakterizohet nga tri probleme kryesore: 1. .-
Buxhet diskriminues pér fshatrat e Prishtings ku marrin vetém 4.2% t€ investimeve kapitale,
pavarésisht nevojave, numrit té banoréve dhe territorit. 2. Buxhet abstrakt dhe i paqarté pasi shumé
linja p&r investime dhe shérbime jané t& pagarta, pérfshirg Drejtorme e Parqeve, Zyrén e Personelit
dhe Drejtoring e Investimeve Kapitale dhe 3. Buxhet klientelist pasi q& shpérndarja e mjeteve duket
e motivuar nga interesa politike dhe jo nga nevojat reale t& qytetaréve. Osmani deklaroi se.
paqartésit mbi shpenzimet ¢ méparshme dhe menaxhimin e kétij buxheti, &hté e pamundur t&
besohet se paraté do t& pérdoren né ményré profesionale dhe pérfitimet do t& arrijné te qytetarét.
Al tha se ky projekt buxheti &sht& i papranueshém né form&n aktuale pasi qé& ai nuk pérfshin
investime urgjente pér ujésjellgsin, rrugét e fshatrave si Rimanisht, Barilevé e Vranidoll dhe nuk
adreson problemet e lagjeve rurale. Ky buxhet favorizon kontrata dhe pozicione politike, duke 1&né
qytetarét pa pérfitime konkrete dhe duke treguar se nuk i pé&rmbahet premtimeve ndaj
komuniteteve dhe pér ké&to arsye uné nuk do ta mbéshtes kété buxhet.

Berita Abazi:- tha se shqgyrtimi i buxhetit t& Prishtinés pér vitin 2026, ndonése buxheti rritet p&r
mbi 20 milioné euro, mirégenia sociale mbetet pothuajse e paprekur. Sipas saj, mbi gjysma ¢
buxhetit shpenzohet né paga, mallra dhe shérbime, pa ndikim t& drejtp&rdrejté né jetén e
qytetaréve. Ajo kritikon investimet q& i ciléson si “kozmetike urbane”, si 7 miliong euro pér
sheshin “George Bush”, ndérkohé g& problemet me trafikun, ¢erdhet, arsimin dhe shérbimet
sociale mbesin t& pazgjidhura. Abazi ngre shqetésime pér mungesé vizioni zhvillimor,
transparence dhe pércaktim t& prioriteteve t& nevojave reale té qytetaréve.

Besart Krasniqi:- tha se gjaté analizés s& buxhetit p&r vitin 2026 vérehet se shumé projekte jang
té nj&jta me ato t& viteve t& kaluara, por me ndryshime t& médha n& shuma. Ai kérkoi t& di arsyen



pse kané& ndyshuar kostot pér projekte t& nj&jta, Sheshi “Georg Bush” ka-rritje prej 7 milioné&
eurosh, ndértimi i therrtores dhe tregu i kafshéve nga 100 mijé euro jan€ béré 1 milion euro, qendra
multifunksionale pér puné sociale rritet nga 820 mijé né 1 milion euro, nénkalimi i rrugés “Agim
Ramadani” nga 1.8 milion& zbret né 1.6 miliong euro dhe mendoj se kéto l&vizje kérkojné sqarim
publik. Parku n& Kodér t& Trimave p&rmendet, por pa saktésim t& vendodhjes, shkollat e premtuara
né lagjet si “Kodér & Trimave”, “Kodrina” dhe “Projnie” nuk jang pérfshiré n& buxhet, as parkingu
néntokésor né Dardani. Krasnigi tha se lagje si “Kolovica”, “Medrese”, “Vneshta” dhe zona t&
tjera mbesin jashté fokusit t& investimeve. Shkolla n& Shkabaj ka nevoj& pér ndértim t€ ri, jo vetém
aneks, dhe lagjja ka nevojé urgjente pér cerdhe. Ai deklaroi se buxheti karakterizohet me mungesé
projektesh t& reja, prandaj kérkohet mé& shumé angazhim, prezencé dhe pérgjegjési nga udhéheqja
komunale pér interesin e qytetaréve t€ Prishtinés sepse ne do t& jemi aty ku &shté interesi i
qytetaréve t& Prishtinés.

Nexhmije Gjema:- deklaroi se nuk ka arsye pér njé seancé t& jashtézakonshme me afat vetém tre
dit& pér miratimin e buxhetit t& kryeqytetit, emergjenca justifikohet vetém né raste fatkeqgsish apo
situatash t& paparashikueshme e jo pér planifikimin vjetor t& komunés. Asnjé asamblist nuk &shté
kundér miratimit t& buxhetit, por &shié joserioze t& pritet q& 334 pika buxhetore t€ analizohen
brenda tri ditéve, edhe njé familje nuk e planifikon buxhetin e saj né kété ményré, e lére mé njé
komung& me gjithé kompleksitetin e saj. Ajo tha se né ké&t& buxhet mungon njé studim serioz
demografik q& do ta lidhte strukturén e popullsisé me alokimin ¢ mjeteve. Planifikimi afatgjatg
(10-20 vijegar), si né& vende t& rajonit, nuk reflektohet kétu, ekziston frika se shpérndarja e mjeteve
nuk bazohet n& nevoja reale t& qytetit dhe fshatrave, pensionistéve, rinisé dhe kategorive n& nevojé.
Ajo theksoi se shumé pika rikthehen pa sqarime publike t& mjaftueshme siq &shté rasti me 1 milion
euro pér spitalin e qytetit, pa koordinim t& gart& me Ministring e Shéndetésis¢ dhe QKUK-ng. Ajo
theksoi se njé projekt mund t& duket estetikisht i mir&, por pa funksionalitet pér qytetarét, po ashtu”
50,000 euro pér shtépiné pér mbrojtjen e f8mijéve né situata emergjente ngre dyshime serioze pér
realizueshméring e projektit. Problemi nuk &shté vota pro apo kundér, por mungesa ¢ kohégs,
analizés serioze dhe planifikimit strategjik. Buxheti kérkon debat t& thelluar, transparencé dhe
pérgjegjési e jo ngutje procedurale.

Jeta Dida- Bujari:~ tha se buxheti i kryeqytetit nuk &sht8 vetém dokument financiar, por deklaraté
prioritetesh dhe vizioni zhvillimor. N& formén aktuale, ai nuk krijon balancg mes zhvillimit urban
dhe atij njerézor, nga 40.9 milion# euro pér arsim, mbi 71% shkojné pér paga dhe méditje. Ajo tha
se sistemi po mbahet né funksion, por nuk po zhvillohet e as transformohet. Vetém 35,000 euro
jan& ndaré pér trajnime profesionale t& m&simdhénésve mé pak se 0.1% e buxhetit t& arsimit, po
ashtu, 210,000 euro pér digjitalizim jand t& pamjaftueshme pér reforma reale, né kontrast 7 milioné
euro pér sheshin “George Bush” tregojné qartd se infrastruktura fizike po merr pérparési ndaj
investimit n& dije. Betoni po fiton mbi dijen. Jeta tha sa i pérket arsimit artistik, ndértimi i nj&
Liceu Artistik nuk duhet ta z&vend&sojé apo ta mjegullojé rolin e Shkollés s& Mesme Artistike
“Prenk Jakova” né Prishting, institucion me tradité 75-vjecare q& meriton investim dhe pérkrahje
t& drejtpérdrejté. Investimi né arsim dhe art nuk &shté tuks, por investim n& identitet, kulturé dhe
* zhvillim t& géndrueshém t& qytetit. ' '

Mrika Limani:- theksoi se buxheti i vitit 2026 &sht& dokument politik q& tregon garté prioritetet
e pushtetit, edhe pse mé& i madh se né vitet paraprake, problemi nuk géndron te mungesa e mjeteve,
por te ményra e shpérndarjes s& tyre. Ajo tha se shohim njé disproporcion t& qarté m& shumé mjete




pér administraté dhe projekte t& pérséritura, ndérsa miréqenia sociale trajtohet me shuma minimale
dhe me ndérhyrje t& izoluara. Investimet pérgendrohen né projekte simbolike dhe zona gendrore,
pa njé qgasje t& balancuar territoriale dhe pa politika mbéshtetése pér strehim t& pérbaliueshém.
Limani deklaroi se kjo e rrité rrezikun e pérjashtimit dhe thellon pabarazingé urbane, lagje me
densitet t& larté si “Mati 17, “Dardania”, “Kolovica” dhe “Bregu i Diellit”, nuk trajtohen sipas
peshés s& tyre demografike dhe nuk shohim kritere t& qarta qé€ e lidhin numrin e banoréve me
nivelin e investimeve. Zhvillimi nuk matet me pamje, por me ndikimin real ri€ jetén e p&rditshme
t& qytetaréve kurse njé buxhet i drejté &shté ai q& i shérben shumicés e jo vetém imazhit t& qytetit.

Lumnije Mikullovei:- tha se sot diskutojmé& pér buxhetin katérvjecar t& Komunés sé& Prishtinés,
ndérkohé& q& mungon kryetari i qytetit dhe nuk kemi njé arsyetim t& qart€ pér két€ mungesé. Pér
njé dokument kaq t& réndésishém, pérgjegjésia institucionale &shté thelbésore. Mikullovei theksoi
se si pérfagésuese e komunitetit artistik, shpreh shqetésimin tim pér nivelin e pamjaftueshém dhe
té& paqarté t& mbéshtetjes pér artin dhe kulturén. Ajo tha se arti nuk &shté luks &shté investim né
identitetin dhe zhvillimin e shoqérisé, pa mbéshtetje reale financiare, potenciali i artistéve dhe
institucioneve kulturore t& kryeqytetit mbetet i pashfrytézuar, pér kéto arsye, uné nuk do ta votoj

kété buxhet. Shpresoj qé t& reflektojmé, sepse ajo q& votojmé sot ndikon drejtpérdrejt né té
ardhmen e kryeqytetit.

Leutrim Retkoceri:- deklaroi se po flas si asamblist i Partis€ Demokratike t& Kosovés, edhe pér
shkak té& disa spekulimeve g& u pérmendén kétu. Sot PDK &shté forca e dyté politike n& Kuavendin
e Kryeqytetit, ndérsa Lévizja Vetévendosje &shté forca e treté ky &shté njé realitet politik g& duhet
pranuar. Ai tha sa i pérket buxhetit, ne kemi kérkuar transparencé mé t& madhe, mé shumé dégjime
publike dhe planifikim m& t€ mirg, kéto jan& parime themelore, jo kérkesa partiake. Retkoceri u
shpreh se buxheti nuk &sht& i nj& partie t& vetme, por i qytetaréve t& Prishtinés, megjithaté né k&té
situaté me afate t& kufizuara dhe me rrezik bliokimi financiar, ne nuk duam qg Prishtina t& mbetet
peng i pérplasjeve politike, prandaj Partia Demokratike e Kosovés do ta votojé buxhetin jo sepse

&shté ideal, por sepse pérgjegjésia joné &shté q& gyteti t&€ mos bllokohet dhe ne do t& votojmé pér .
qytetarét. '

Gézim Svecla:- tha se Lé&vizja Vetévendosje nuk &shté kundér buxhetit si dokument. Ne jemi
kundér projekteve me probleme ligjore dhe me pasoja pér zhvillimin e drejté t& qytetit, t& cilat jané
pjesé e kétij buxheti. Gézimi deklaron se ky buxhet né formén aktuale, nuk garanton barazi mes
lagjeve, nuk siguron zhvillim urban t& drejt& dhe 1& pas dore zonat rurale, pér kété arsye nuk mund

ta mbéshtesim ashtu si¢ &shté. Ai tha ne kemi votuar buxhete edhe kur kemi qené opozité, kur ato
i kané shérbyer qytetit dhe gytetaréve. Svegla tha se parimi yné mbetet i nj&jté, nése buxheti hapet
pér diskutim dhe rishikohen projektet problematike, ne jemi t& gatshém ta votojmé, por né€ formén
si &shté sjellé sot, nuk kemi voté pér k&té buxhet.

Leutrim Retkoceri:- tha se dallimi nuk béhet me bllokada, por me pérfagésim t& qytetaréve dhe
respektim t& parimeve. Ne kemi kérkuar transparencé dhe raport t€ auditorit, pa qené kurré
bllokues. Ai deklaroi se sot situata &shté e garté ose votohet buxheti dhe i jepet mundési qytetit t&
funksionojg, ose tentohet t& krijohet njé bllokadé politike, k&shtu q& Partia Demokratike e Kosovés
nuk do té lejoj& qé buxheti t& p&rdoret nesér si arsye pér bllokim t& qytetit.



Vendimi pér miratimin e buxhetit té Kryeqytetit pér vitin 2026, u miratua me 33
vota pér, 8 vota kundér dhe asnjé abstenim.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:48.
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